书书书

犑犖犆犚－２０２１－００２０００１

济南市人民政府办公厅文件
济政办发〔２０２１〕１号

济南市人民政府办公厅
关于印发济南市支持快速发展初创企业

的政策的通知

各区县人民政府，市政府各部门 （单位）：

《济南市支持快速发展初创企业的政策》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

济南市人民政府办公厅

２０２１年１月１３日

（联系电话：市发展改革委服务业处，６６６０７１６２）

（此件公开发布）

—１—

济南市支持快速发展初创企业的政策

为加快推进新旧动能转换，支持快速发展初创企业做大

做强，促进经济全面提质增效升级，结合我市实际，制定本

政策。

一、企业范围

本政策所指快速发展初创企业是在我市境内成立 （工商

注册和税务登记）三年以内，且符合以下条件的独立法人企

业：

（一）企业类型为高技术制造业 （国统字 〔２０１７〕２００

号）、高技术服务业 （国统字 〔２０１８〕５３号）或商务服务业

（ＧＢ／Ｔ４７５４－２０１７， “投资与资产管理” “单位后勤管理服

务”除外）；

（二）企业年度主要经济贡献达到３００万元且同比增长

３０％以上。

二、奖励政策

对快速发展初创企业给予其年度对地方主要经济贡献

３０％的资金奖励；如次年主要经济贡献保持同比增长３０％

以上，给予其年度对地方主要经济贡献４０％的资金奖励；

如连续三年主要经济贡献同比增长３０％以上，第三年给予

—２—

其年度对地方主要经济贡献５０％的资金奖励。最多连续奖

励三年，每年最高奖励５００万元。

三、相关程序

（一）区县审核。各区县 （含代管镇、街道的功能区，

下同）发展改革部门每年第一季度，根据企业上一年度主要

经济贡献，确定本区域内享受奖励政策企业名单，以正式文

件报送至市发展改革委。

（二）资金兑付。市发展改革委会同市有关部门对各区

县报送的享受奖励政策企业名单实施形式审查，确认奖励企

业名单。奖励资金由市、区县两级财政按比例承担，区县负

责发放。

四、其他事项

（一）本政策所称 “年”均指 “自然年”。

（二）本政策与其他有关支持政策相重复的，按照就高

不重复的原则予以奖励扶持。

（三）本政策由市发展改革委负责解释，自印发之日起

施行，有效期至２０２５年１２月３１日。

—３—

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市监

委，济南警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委，市工商联。

　济南市人民政府办公厅 ２０２１年１月１３日印发

—４—